<sup>5</sup> Codd. *humanitas*, quod non convenit cum iis quae inferius ponuntur; cfr. etiam supra n. 4.

<sup>6</sup> Vers. 22; tertia pars habetur v. 40. — Superius primo *quaedam D* addit *enim*. <sup>7</sup> Luc. 14, 11.

<sup>8</sup> Vers. 12. — Sequitur Eccli. 18, 6, quem etiam Card. Hugo *mystice* exponit de Christo. Bernard., in Circumcisione Domini, Serm. 2. n. 3: Merito sane, dum circumciditur Puer, qui natus est nobis, *Salvator* vocatur, quod videlicet ex hoc iam coeperit operari salutem nostram, immaculatum illum pro nobis sanguinem fundens.

<sup>9</sup> In Circumcisione Domini, Serm. 1. n. 4: «Audivimus congruam lectionem de *Verbo abbreviato*, quod fecit Dominus

super terram [cfr. Rom. 9, 28.]. Abbreviatum enim in carne, amplius abbreviatur suscepta etiam carnis circumcisione». Ibid. habetur etiam seq. sententia: Quem [puerum, Agnum sine macula] nemo potest arguere de peccato [cfr. Ioan. 8, 46.], ipse peccati remedium et verecundum pariter et austerum sine ulla necessitate suscepit.

<sup>10</sup> Vers. 17. — Subinde allegatur Ps. 16, 4. Hieron., Divina Biblioth. lib. Psalmor. Ps. 17: In opere Adam, in verbo labiorum tuorum ego observavi vias latronis. — De his rationibus cfr. IV. Sent. d. 3. p. II. a. 3. q. 1. ad 3; d. 6. p. II. a. 1. q. 2. in corp. et d. 8. p. II. dub. 2. — Inferius voci *humilitatis* Vat. praefigit *humanitatis ac*.

<sup>11</sup> In Circumcisione Domini, Serm. 1. n. 4: «*Qui peccatum non fecit* [I. Petr. 2; 22; cfr. Isai. 53, 9.], non dedignatus est, se peccatorem reputari». Ibid. Serm. 3. n. 3: Iam minoratus est multo minus Angelis [cfr. Ps. 8, 6.], qui non solum formam hominis, sed formam habet peccatoris et infligitur velut quodam cauterio peccatoris.

*circumcisionis introductionem*; Ieremiae quarto<sup>1</sup>: « Circumcidimini Domino et auferte praepudia cordium vestrorum, viri Iuda ». Tum etiam propter *conformitatis et concordiae commendationem*; ad Hebraeos secundo<sup>2</sup>: « Debuit per omnia fratribus similari ». Bernardus: « Amator communitatis et commendator Iesus, quomodo illam desereret »?

46. Deinde additur *clarificatio propter nomen impositum*, cum subditur: *Vocatum est nomen eius Iesus*, id est Salvator, ut scilicet ipso nomine scias, quod non accepit circumcisionem propter necessitatem suae curationis, sed propter dispensationem nostrae salutis; Iob decimo tertio<sup>3</sup>: « Ipse erit salvator meus ». Hoc autem est nomen dignum omni veneratione; ad Philippenses secundo: « Humiliavit semetipsum etc. Propter quod et Deus exaltavit illum et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur ». Hoc autem nomen competit ipsi Christo *vere et proprie: vere*, secundum illud Matthaei primo<sup>4</sup>: « Vocabis nomen eius Iesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum »; convenit etiam *proprie*, secundum illud Actuum quarto: « Non est in aliquo alio salus. Nec enim aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri ».